
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 39 , DE .13 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20
de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n° 08191.020959/2019-91;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora TAIS VIDAL DE OLIVEIRA FEIJÓ AQUINO,
ANALISTA DO MPU/DIREITO, matricula n° 4779, para integrar o Processo Administrativo
Disciplinar instituído pela Portaria PGJ n° 250, de 22 de março de 2018, em substituição
servidora JULIA DIAS DA COSTA VARGAS, ANALISTA DO MPU/DIREITO, matricula n°
3113.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá em
situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da Unidade
de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador -Geral de Justiça.

Art. 2° Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 21 de maio de 2019, o
prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada
pela Portaria PGJ n° 250, de 22 de março de 2019, para apurar os fatos relatados no
Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.020959/2019-91.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

...k -,--,., \---)
y IANA COSTA OLI IRA BARRETO
\_

X: 2019 TGAPORTARIAS) Sindicancia) Substituiçao Integrante Substituiçao integrante Sindicância - Tabularium 08191020959-2019-91 (2).doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3e.2.. ,DE .13 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo
n°08191.035514/2019-14;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:

Art. 10 Determinar a instauração de Sindicância Investigativa para apurar a
dinâmica dos fatos noticiados no documento em referência.

Art. 2° Designar os servidores MÁRCIO JOSÉ BARRETO SANTOS,
ANALISTA DO MPU/DIREITO, matricula n° 4691, PATRICIA SOUTO, TECNICO
DO MPU/ADMINISTRACAO, matricula n° 4029, e GUSTAVO LOPES, TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO, matricula n° 4955, para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a Comissão de Sindicância, que deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias,
o respectivo relatório conclusivo acerca dos fatos apurados.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente
ocorrerá em situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia
Maxima da Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador -Geral de
Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LAN)
BIANA COSTAI OLIVEIRA BARRETO

X: \2019 TGAPORTARIAS \Sindicfincialnstauraclodnstauração sindicância investigativa - Tabularium 08191.035514-2019-14.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 39 3 , DE 3 DE MAIO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FE-
DERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar
n.° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão
Administrativa n° 08191.049290/2016-77,

RESOLVE:

Art. 10. Prorrogar, a contar de 24/5/2019, a cessão do servidor
GETÚLIO FERNANDES PEREIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do quadro de pessoal deste Ministério Público, matricula 3589, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor do Gabinete do Conselheiro
Gustavo do Vale Rocha, código CC-04, até o dia 16/6/2019,  com fulcro no art. 93, I, §1° da
Lei n.° 8.112/1990.

Parágrafo Alnico. 0 servidor deverá realizar a atualização anual de seus
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

TA2019 \PGAPORTARIAS \Cessão\06. GETULIO FERNANDES PEREIRA JUNIOR - Prorrogação de Cessão - CNMP.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



Wei
*st 1

4.N ilatirkÁ ,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE MAIO DE 2019.

Autoriza a participação da Promotora de

Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN,

no dia 23 de maio de 2019, no "Congresso

Internacional de Justiça Restaurativa", a ser

realizado no Centro Internacional de

Convenções do Brasil — CICB, em Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n2 08191.046578/2019-32,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar a participação da Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA

BRAGA TOMELIN, no dia 23 de maio de 2019, no "Congresso Internacional de Justiça

Restaurativa", a ser realizado no Centro Internacional de Convenções do Brasil (CICB), em

Brasilia/DF.

Art. 22 0 afastamento dar -se -6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Art. 32 Tornar sem efeito a Portaria n2 384, de 10 de maio de 2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

\PortrtEPORTARIAS 2019 \Afastamento sem Onus \Afastamento - CLAUDIA BRAGA TOMELIN - Congresso Internacional de Justiça Restaurativa - 23.5.19 - Brasilia.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



i go
1.1,0

MINISTÉRIO PUBLIC() DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ,DE DE MAIO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto

LEONARDO OTREIRA para responder pela

Unidade Especial de Proteção de Dados e

Inteligência Artificial, no período de 13 de

maio a 1g de junho de 2019, sem prejuízo de

suas atuais designações.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LEONARDO OTREIRA para

responder pela Unidade Especial de Proteção de Dados e Inteligência Artificial, no

período de 13 de maio a 1g de junho de 2019, sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

C-C2 .\-)*)•( '

F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G: \PortrtaPORTARIAS 2019 \Designa LEONARDO OTREIRA para responder pela ESPEC 13-5 a 1-6-19 doe

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 573 , D E D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 6 de setembro de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento 
de Gestão Administrativa n° 08191.038791/2019-71. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor G I L S O N C A R V A L H O DA S I L V A , matrícula n° 
1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000253. e a servidora D U L C I N E I D E C A M A R G O S A N T O S , 

matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2 O Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E J3 D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.046780/2019-64, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N A P A U L A R O D R I G U E S D O S S A N T O S. 

matrícula 5204-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Ouvidoria, código FC-02 (50010009), 
dispensando, em consequência, a servidora T A T I A N A B O L I N J A J U P I  L A C E R D A , 

matrícula 4924-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2(>iy\SG'.PORTAR!ASVCC e FC - SG\UK l'J 1 .046780-20194̂ (subst ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÕXS , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J3 D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.045994/2019-13, 

R E S O L V E : 

Art . I o Nomear o servidor F E L I P E J A C C O U D D E L I M A , matrícula 
4641-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos 
Criminais e Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I . 
código CC-02 (66001005), exonerando, em consequência, a servidora R A C H E L T R E I N 

B O R B A , matrícula 3709-5. 

Art . 2o Dispensar o servidor F E L I P E J A C C O U D D E L I M A , matrícula 
4641-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do 
encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle 
dos Feitos Criminais e Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I , código CC-02 (66001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SGVPORTARIASVCC e FC - SG\OXWl 045994-2019-13 (Ulular ) dot 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SX>zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA > D E i 3 D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.047750/2019-75, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D A N T E M A I A S I L V A , matrícula 5350-3, Analista 
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001029). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IWSG\PORTAR1AS\CC e FC • SGMXI" !zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (U7751l-2(>l'>-75 ( Ti t u l a r ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.510, 14 DE MAIO DE 2019.


